
 

 
 

 
COMUNE DI MELILLI 

Provincia di Siracusa 
 

 
DETERMINA DIRIGENZIALE N° 3395 DEL REGISTRO GENERALE 

 
* * * * * 

N° 94 DEL 10-11-2023 REGISTRO DEL  SETTORE GESTIONE RISORSE UMANE 
 

UFFICIO: PERSONALE 
 

Oggetto: PROCEDURA DI MOBILITÀ VOLONTARIA ESTERNA, AI SENSI 
DELL'ART. 30 DEL D.LGS. N. 165/2001, PER PASSAGGIO DIRETTO 
TRA PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI PER LA COPERTURA A 
TEMPO INDETERMINATO E PIENO DI N. 1 POSTO VACANTE DELLA 
DOTAZIONE ORGANICA DI FUNZIONARIO AMMINISTRATIVO  
AREA DEI FUNZIONARI ED EQ- EX CAT. D-D1.  PRESA ATTO 
VERBALI, APPROVAZIONE GRADUATORIA FINALE E NOMINA 
VINCITORE. 

 
CIG:  

 
Il Dirigente 

 
VISTO il Decreto del Sindaco  n. 45 del 30/08/2023 di proroga degli incarichi conferiti con 

D.S. n. 90 del 31/08/2022 e D.S. n. 31/07/2023 ai responsabili dei servizi e conferimento incarichi 
di E.Q. con conferimento delle funzioni direttive e di gestione ed attribuzione indennità di posizione 
e di risultato; 

VISTO l'art. 6, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 che testualmente 
recita: "...le amministrazioni pubbliche curano l'ottimale distribuzione delle risorse umane 
attraverso la coordinata attuazione dei processi di mobilità..."; 

VISTO l'art. 30, comma 1, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165; 
VISTO Testo Unico delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali, approvato con 

D.Lgs. n.267/2000; 
VISTO il C.C.N.L. del Comparto Funzioni Locali sottoscritto il 21/05/2018 e il 

successivo del 16/11/2022; 
VISTO il D.P.R. 445/2000 recante disposizioni legislative in materia di 

documentazione amministrativa; 
VISTO il D.Lgs. 196/2003 recante disposizioni in materia di protezione dei dati 

personali; 
VISTO il D. Lgs. n. 198/2006 "Codice sulle pari opportunità tra uomo e donna"; 
VISTA la normativa in vigore in materia di assunzioni di personale a tempo 

indeterminato ed i relativi vincoli; 
VISTO il vigente Statuto Comunale; 
VISTO il vigente Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e Servizi;  



 
COMUNE DI MELILLI - Copia di Determinazione SETTORE GESTIONE RISORSE UMANE n. 94 del 10-
11-2023 

Pag. 2 

 

VISTO il vigente Regolamento per la disciplina dei concorsi e delle altre procedure di 
assunzione con allegato regolamento per lo svolgimento delle procedure concorsuali semplificate; 

VISTA la deliberazione di  Giunta Municipale n. 10 del 14/01/2021 e le successive 
G.M. nn.310 del 18/11/2021 e 98 del 06/04/2022, così come modificata dalla G.M. n. 321 del 
05/12/2022 e G.M. nn. 114 del 04/04/2023, 198 del 08/06/2023 e 208 del 19/06/2023, con le quali 
questa Amministrazione Comunale ha avviato un processo di innovazione organizzativa preordinata 
ad una rivisitazione dei processi/procedimenti amministrativi e di conseguenza dell’intero apparato 
amministrativo dell’Ente, così come indicato nei prospetti ivi allegati, in relazione alle esigenze 
organizzative/funzionali; 

VISTA la deliberazione di G.M. n.342 del 16/12/2022 avente ad oggetto “Ricognizione 
delle condizioni annuali di soprannumero e di eccedenza di personale 2023. Rimodulazione della 
consistenza della dotazione organica e piano triennale dei fabbisogni di personale 2023-2025” e la 
successiva deliberazione di integrazione con modifiche G.M. n. 50 del 24/02/2023; 

VISTA la delibera di G.M. n. 219 del 26/06/2023 di approvazione del Piano Integrato di 
Attività e Organizzazione 2023/2025 e la successiva G.M. n.263 del 09/08/2023 avente ad oggetto 
“Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO) 2023/2025 - Aggiornamento, mediante 
modifica ed integrazione del Piano del Fabbisogno del personale 2023/2025 approvato con delibera 
G.M. n. 342/2022 e G.M. n. 50 del 24/02/2023. Rimodulazione consistenza della dotazione 
organica; 
 CONSIDERATO che il piano annuale 2023, di cui alla superiore programmazione 
triennale, prevede, tra l’altro, la copertura a tempo indeterminato e pieno di n.1 posto vacante di 
D.O. di Funzionario Amministrativo - Area dei Funzionari ed EQ- ex Cat. D-D1, da reclutarsi 
mediante procedura di mobilità volontaria ex art. 30 D.Lgs. 165/2001 e, ad esito negativo, concorso 
pubblico ai sensi dell’art. 35 c. 1 lett.a) del D.Lgs. 165/2001, previa procedura di mobilità ex art. 
34-bis del D.Lgs. 165/2001; 

VISTA la nota prot. n. 21185 del 10/08/2023 trasmessa alla Presidenza del Consiglio dei 
Ministri – Dipartimento della Funzione Pubblica, all'Assessorato regionale delle Autonomie Locali 
- Dipartimento della Funzione Pubblica e  del Personale  e all’Assessorato regionale del Lavoro, ai 
sensi di quanto previsto dagli artt. 34 e 34-bis del D.lgs. 165/2001 e s.m.i., in ragione delle figure 
professionali previste per l'assunzione in servizio a tempo indeterminato presso questo Comune; 

RILEVATO che l'Assessorato del Lavoro della Regione Siciliana con nota prot. n. 25089 
del 21/08/2023, acquisita al prot. n. 21831 del 23/08/2023, ha comunicato che con D.D.G. n. 9018 
del 21.06.2018 è stato istituito l'elenco del personale in disponibilità di cui al comma 1, art. 34 del 
d.lgs. 165/2001 pubblicato sul sito ufficiale del Dipartimento Lavoro e che nell’Allegato “A” non è 
presente personale in disponibilità corrispondente ai profili ed alle qualifiche richieste dall’ente; 

RILEVATO che con nota prot. n.73554 del 30/08/2023, acquisita al prot. n. 22239 del 
30/08/2023, l’Assessorato regionale delle Autonomie Locali - Dipartimento della Funzione 
Pubblica e del Personale ha comunicato che non è presente personale in disponibilità; 

DATO ATTO, per quanto sopra, dell’esito negativo della superiore verifica prevista dagli 
artt. 34 e 34-bis del D.lgs. 165/2001 e s.m.i. sulla copertura dei posti messi a selezione; 

VISTA la delibera di C.C. n. 80 del 29/12/2022, resa immediatamente esecutiva, 
con la quale è stato approvato il bilancio di previsione 2023/2025 e documenti allegati; 

DATO ATTO che tutti i requisiti devono essere posseduti alla data di scadenza del termine 
per la presentazione delle domande e mantenuti fino al momento della costituzione dei rapporti di 
lavoro; 

PRECISATO che il possesso dei requisiti verrà accertato nei modi previsti dalle vigenti 
disposizioni di legge e che, in caso di dichiarazioni mendaci, si procederà secondo quanto previsto 
dal D.P.R. n.445/2000; che l'accertamento della mancanza anche di uno solo dei predetti requisiti 
comporterà l'esclusione dalla procedura, ovvero, se sopravvenute prima della costituzione del 
rapporto di lavoro la decadenza dallo stesso; 

VISTA la deliberazione di G.M. n. 295 del 18/09/2023 con la quale è stato disposto di 
attivare la procedura di mobilità volontaria esterna ex art. 30 del D.lgs. n.165/2001 per la copertura 
di n. 1 posto vacante in D.O  Funzionario Amministrativo – Area dei Funzionari ed EQ - ex  Cat. 
Giur. D-D1, con assunzione a tempo indeterminato e pieno, allo scopo di ridurre al minimo i tempi 



 
COMUNE DI MELILLI - Copia di Determinazione SETTORE GESTIONE RISORSE UMANE n. 94 del 10-
11-2023 

Pag. 3 

 

nonché i costi da sostenere per il reclutamento della figura professionale individuata e necessaria 
per garantire la funzionalità dell’ente, prima di procedere all’avvio delle procedure concorsuali; 

DATO ATTO che con Determina Dirigenziale n. 80 del 21/09/2023 del Settore Gestione 
Risorse Umane – n. 2763 R.G. è stata indetta la procedura di mobilità volontaria esterna, ai sensi 
dell’art. 30 del D.Lgs. n. 165/2001, per passaggio diretto tra pubbliche amministrazioni per la 
copertura a tempo indeterminato e pieno di n. 1 posto vacante della dotazione organica di 
Funzionario Amministrativo  -  Area dei Funzionari ed EQ – ex Cat. D-D1, con i candidati che 
risultino in possesso dei requisiti di partecipazione previsti dalla legislazione vigente per l’accesso 
al pubblico impiego e dei requisiti speciali approvati col medesimo atto;  

DATO ATTO che l’Avviso di selezione del 25/09/2023 è stato pubblicato sul Portale inPA, 
all’Albo Pretorio dell’Ente e sul sito web istituzionale www.comune.melilli.it per 30 giorni e 
nell’apposita sezione “Amministrazione trasparente” - Sottosezione “Bandi di concorso”; 

CHE il termine di ricezione delle domande di partecipazione alla procedura di mobilità 
volontaria  è scaduto;   

DATO ATTO che, entro il termine stabilito di ricezione delle domande della procedura di 
mobilità volontaria esterna, ai sensi dell’art. 30 del D.Lgs. n. 165/2001, per passaggio diretto tra 
pubbliche amministrazioni per la copertura a tempo indeterminato e pieno indetta per la copertura  
n. 1 posto vacante della dotazione organica di Funzionario Amministrativo  -  Area dei Funzionari 
ed EQ – ex Cat. D-D1,  sono pervenute in piattaforma inPA n. 10 (dieci) domande di 
partecipazione, come di evince dall’elenco appresso indicato: 
 

NR.            NOMINATIVO CANDIDATO 
  1  AMATO DANIEL 
  2 DRAGO ROBERTA  
  3 GIANFORMAGGIO CHIARA 
  4  MESSNER MARIA  
  5  MISURACA FABRIZIO 
  6 PRIVITERA MARIO 
  7 RIGGIO AMBRA 
  8 SALAMONE SANDRO 
  9 SCIUTO ANDREA SEBASTIANO 
10 RAITI MARIA 

 
CHE delle dieci istanze di partecipazione esaminate dall’Ufficio Gestione Risorse Umane ai fini 
delle verifica dell’ammissibilità in relazione alle previsioni contenute nell’Avviso di selezione, sono 
risultate ammissibili n. 9 domande e non ammissibile n. 1 domanda,  della Dott.ssa Raiti Maria,  per 
mancanza dei requisiti prescritti, giusta Determina Dirigenziale n. 91 del 30/10/2023 – R.G. n. 
3260; 
VISTA la  Determina Dirigenziale n. 92 del 02/11/2023 – R.G. n. 3296, con la quale si è 
provveduto alla nomina di una Commissione valutativa, nel rispetto delle disposizioni degli artt. 35 
comma 3 lett. e) e 35 bis del Decreto Lgs. 165/2001, ai fini della valutazione e dell’accertamento 
dell’idoneità del candidato ammesso, mediante colloquio; 
DATO ATTO che la procedura de quo, previo colloquio selettivo, comportava la verifica delle 
competenze e delle capacità acquisite e della valutazione positiva dell’attività svolta dai candidati 
ammessi e la redazione di relativa graduatoria; 
VISTA E RICHIAMATA la nota prot. n. 29098 dell’08/11/2023 con la quale sono stati trasmessi 
gli esiti della valutazione dei curriculum e dei colloqui tenutisi in data 06/11/2023, giusti verbali n. 
1 e 2 del 06/11/2023 e graduatoria finale di merito  della selezione in oggetto approvati dalla 
Commissione valutativa, già pubblicati all’albo pretorio on line e sul sito web istituzionale come da 
nota prot. n. 28992 del 07/11/2023; 
RILEVATO che la Commissione Valutativa ha esaminato i due candidati presenti al colloquio, dei 
nove ammessi alla selezione pubblica di mobilità esterna; 
VISTI i verbali sopracitati e la graduatoria finale di merito riportante la valutazione dei candidati 
ammessi ed idonei alla procedura di mobilità volontaria esterna de qua, approvata dalla 
Commissione Valutativa giusto verbale n. 2 del 06/11/2023, pubblicato all’albo pretorio e sul sito 
web istituzionale dell’ente www.comune.melilli.sr.it, in home page e nella sezione 

http://www.comune.melilli.it/
http://www.comune.melilli.sr.it/


 
COMUNE DI MELILLI - Copia di Determinazione SETTORE GESTIONE RISORSE UMANE n. 94 del 10-
11-2023 

Pag. 4 

 

“Amministrazione  trasparente”  -   sottosezione   “Bandi di concorso”, con valore di notifica a  tutti 
ai sensi di legge; 
RILEVATO che sia la scheda di valutazione finale di uno dei candidati che la graduatoria finale 
approvata riportava per mero errore di trascrizione dei punteggi errati; 
VISTA E RICHIAMATA la nota prot. n. 29358 del 10/11/2023 con la quale, in riscontro alla 
propria richiesta prot. n. 29353 del 10/11/2023,  sono stati ritrasmessi i verbali n. 1, n. 2 ed altresì il 
verbale n. 3 del 10/11/2023, con allegate le schede di valutazione  e la graduatoria finale riportanti i 
punteggi corretti dei candidati idonei, per come pubblicati  all’albo pretorio on line e sul sito web 
istituzionale come da nota prot. n. 29357 del 10/11/2023; 
RILEVATO che i sotto indicati candidati partecipanti sono stati dichiarati idonei, giusta graduatoria 
di merito, formulata sulla base della valutazione del curriculum e del colloquio, approvata dalla 
Commissione con verbale n. 3 del 10/11/2023 con i seguenti punteggi complessivi:  
 

 NOMINATIVO CANDIDATO  TOTALE PUNTEGGIO 
CURRICULUM 

TOTALE PUNTEGGIO 
COLLOQUIO  

 

PUNTEGGIO  COMPLESSIVO 
 

1 AMATO DANIEL 5,65/10  20/20  25,65/30  

2 PRIVITERA MARIO  4,50/10  10,83/20 15,33/30  

 
DATO ATTO di dichiarare vincitore il candidato Dott. Amato Daniel, ai fini dell’assunzione in 
ruolo con copertura del posto vacante di Funzionario Amministrativo  -  Area dei Funzionari ed EQ 
– ex Cat. D-D1, il quale sarà invitato, previo assenso ove previsto dall’art. 30 c. 1 del D.Lgs. 
165/2001 da parte del comune di provenienza al passaggio diretto presso questa amministrazione, a 
presentarsi, entro il termine perentorio che verrà comunicato, per sottoscrivere  il contratto 
individuale di lavoro subordinato a tempo pieno e indeterminato con inquadramento nell’area - ex 
categoria  e relativa posizione economica goduta nonché a presentare ogni altro documento che 
verrà ritenuto necessario; 
CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 6 dell’Avviso di mobilità volontaria, le comunicazioni 
relative alla presente selezione saranno rese pubblicate sul Portale inPA, all'Albo pretorio on-line e 
sul sito istituzionale del Comune di Melilli www.comune.melilli.sr.it nella home-page e nella 
apposita sezione “Amministrazione trasparente”  -   sottosezione   “Bandi di concorso”, con valore 
di notifica a  tutti ai sensi di legge; 
RITENUTO che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del 
D.Lgs. 267/2000; 
RITENUTO dover attestare l’assenza di conflitto di interessi dell’inesistenza di ipotesi che 
comportano l’obbligo di astensione in capo al Responsabile del servizio e dall’operatore addetto, 
giusta attestazione agli atti; 
DATO ATTO che, ai sensi degli artt. nn. 5 e 7 della L. 241/1990 e s.m.i. il collaboratore 
intervenuto nell’istruttoria della presente determinazione è la dipendente comunale, Operatore 
Esperto – ex cat. B-B3 - Servizio Gestione Risorse Umane - Sig.ra Garofalo Lolita; 
DATO ATTO di pubblicare il presente provvedimento all’Albo pretorio on-line e sul sito 
istituzionale del Comune di Melilli www.comune.melilli.it e nell’apposita sezione Amministrazione 
trasparente - Sottosezione "Bandi di concorso", ai sensi della vigente normativa;  
ACCERTATA la propria competenza in merito all'emanazione dell'atto di cui in parola, trattandosi 
di provvedimento gestionale; 

Tutto ciò premesso 
VISTO lo Statuto Comunale 
VISTO il Regolamento uffici e servizi 
VISTO l'O.R.EE.LL. 

 
 

D E T E R M I N A  
 
per le motivazioni esposte in premessa e che qui si intendono integralmente riportate, 

http://www.comune.melilli.sr.it/
http://www.comune.melilli.it/


 
COMUNE DI MELILLI - Copia di Determinazione SETTORE GESTIONE RISORSE UMANE n. 94 del 10-
11-2023 

Pag. 5 

 

di:  
PRENDERE ATTO  dei Verbali della Commissione Valutatrice n. 1 e  n. 2 entrambi del 06/11/2023 
e n.3 del 10/11/2023 , contenente quest’ultimo la graduatoria finale di merito della selezione de qua;       
APPROVARE  la graduatoria finale dei candidati ammessi e dichiarati idonei alla procedura di 
selezione di mobilità volontaria esterna ai sensi dell'art.30 del D.lgs.n.165/2001 indetta per la 
copertura a tempo indeterminato e pieno di n. 1  posto vacante della dotazione organica di  
Funzionario Amministrativo  -  Area dei Funzionari ed EQ – ex Cat. D-D1, allegata al presente atto 
quale parte integrante e sostanziale; 
DICHIARARE  il candidato Dott. Amato Daniel vincitore della selezione di mobilità volontaria 
esterna ai sensi dell'art.30 del D.lgs.n.165/2001 indetta per la copertura a tempo indeterminato e 
pieno di n. 1  posto vacante della dotazione organica di Funzionario Amministrativo  -  Area dei 
Funzionari ed EQ – ex Cat. D-D1, avendo lo stesso riportato il punteggio complessivo di  25,65/30;   
DARE ATTO che il candidato dichiarato vincitore Dott. Amato Daniel, ai fini dell’assunzione in 
ruolo con copertura del posto vacante di Funzionario Amministrativo  -  Area dei Funzionari ed EQ 
– ex Cat. D-D1, sarà invitato, previo assenso ove previsto dall’art. 30 c. 1 del D.Lgs. 165/2001 da 
parte del comune di provenienza al passaggio diretto presso questa amministrazione, a presentarsi, 
entro il termine perentorio che verrà comunicato, per sottoscrivere il contratto individuale di lavoro 
subordinato a tempo pieno e indeterminato con inquadramento nell’area dei funzionari ed EQ – ex  
categoria D e relativa posizione economica goduta nonché a presentare ogni altro documento che 
verrà ritenuto necessario; 
DISPORRE la pubblicazione della presente determina all’Albo Pretorio dell’Ente, sul sito web 
istituzionale www.comune.melilli.sr.it nella apposita Sezione “Amministrazione trasparente” - 
Sottosezione "Bandi di concorso", con valore di notifica a tutti ai sensi di legge. 

 
 

Il Dirigente 
F.to Dott.ssa CASTRO NATALINA 

  

http://www.comune.melilli.sr.it/


 
COMUNE DI MELILLI - Copia di Determinazione SETTORE GESTIONE RISORSE UMANE n. 94 del 10-
11-2023 

Pag. 6 

 

 
 
******************************************************************************* 

 
 SERVIZIO FINANZIARIO  

 
VISTO di copertura finanziaria. 
 
Si assume impegno/liquidazione: 
 
 
 
Melilli, Lì            DIRIGENTE UFFICI FINANZIARI 

 F.to Dott.ssa Marchica Enza 
 ( Firmato elettronicamente ) 

 
 

******************************************************************************** 
 

 CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE ALL'ALBO  
 

Si attesta che copia della presente è stata pubblicata nel Sito Web istituzionale di questo comune 
accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69) dal            al          , 
per quindici giorni consecutivi e contro di essa non sono stati presentati reclami, nonché per lo 
stesso periodo all’Albo Pretorio del Comune. 
 

Registro pubblicazioni n.  
  

 
 

Lì             
IL MESSO COMUNALE IL IL SEGRETARIO COMUNALE F.F. 
 f.to Dott.ssa Marchica Enza 
  
  

 
******************************************************************************* 
 

 

CERTIFICATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE N°  

Ai sensi e per gli effetti dell'art.11 della L.R. 44/91 e ss.mm.ii. 

 SI CERTIFICA 

Che copia della presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio 

dal            al            registrata al n. Reg. pubblicazioni e che sono/non sono pervenuti reclami . 

Dalla Residenza Municipale, lì            

IL MESSO COMUNALE IL IL SEGRETARIO COMUNALE F.F. 
 f.to Dott.ssa Marchica Enza 
 


	Ai sensi e per gli effetti dell'art.11 della L.R. 44/91 e ss.mm.ii.

